trabajo desarrollado por el Ingeniero Mário Lucas Gonçalves Esteves (Ingeniero Mecánico por 

la Pontificia Universidad Católica de Minas Gerais), denominado DETERMINACIÓN DE LA VIDA 

ÚTIL TOTAL Y VALOR RESIDUAL DE UN BIEN UTILIZANDO LA REGRESIÓN LINEAL.  

20 años 

A partir de una amplia investigación contemplando una muestra de 304 (trescientos 

cuatro) máquinas motoniveladoras Caterpillar modelo 140 fue obtenida la siguiente curva.  

Tras la regresión, adoptándose el modelo más adherente, la curva resultante fue la 

siguiente: 

En este trabajo se calcula que para una vida útil de 20 años el Valor Residual es de cerca